criminibus legibus dilatio praestanda est: homicidae, adulteri, malefici, venefici<sup>b)</sup> convicti si appellare voluerint, non audiantur, sed statim est iudicis sententia proferenda<sup>c)</sup>.</p> <p>De fiscalibus debitis, quae non possint appellatione suspendi.</p>	<p>Homicidae, adulteri, malefici, venefici convicti si appellare voluerint, non recipiantur; sed et mortarias ac frustratorias dilaciones videntur<sup>a)</sup> non convenit, nisi de magnis criminibus et personis maioribus pincernus est notitia deferendum<sup>b)</sup>.</p> <p>Fiscalis debeat non possint lectione suspendi<sup>c)</sup>.</p>
<p>a) Tit. X. C. Th. Tit. XXXV. 26 Tit. IX. Vid. tit. IX. not. a. b) c. 1. C. Th. c. un. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19.</p> <p>a) Tit. XI. C. Th. Tit. XXXVI. Sunt in C. Th. h. t. XXXIII leges. In codd. 23, 24 totus tit. deest. b) c. 1. C. Th. c. 1. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup> et cod. S. Germ. 366; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 44; inscr. et textus in codd. 21, 22; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19. c) 1, 2, 5, 7, 9, 12, alii appellatione. Haec videntur ab interprete addita esse, quum in ipsa lege desint, nisi fortasse explicant vv. legis <i>Nam—oportet</i>. Cf. Savigny l. c. T. I. p. 252, not. 27 (ed. I.) et p. 303, not. 6 (ed. II.). d) Haec vituperat Go. et add. sunt ab interpr. e) c. 2. C. Th. c. 8. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21, 23, 31; textus et subscr. in codd. 27, 28, 35; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—34, 36—40; sola interpr. in cod. 19. f) <i>Manifestis</i> non male ab interprete additum esse scribit Go.</p>	<p>a) Nonn. codd. <i>inlata s. data. Aeg. conlata.</i></p> <p>a) Ita Aeg. <i>Fere omnes codd. S. p. a. a. mors intervenerit, sed om. deinde vv. Si—intervenerit, quae vera scriptura videtur esse.</i></p> <p>b) Nonn. codd. <i>innovari.</i></p> <p>a) Ben. Lev. III, 181. Ivo. Decr. XVI, 226, 315. b) Nonn. codd. om. <i>venefici et si appellare.</i> c) Nonn. codd. <i>praeferenda.</i></p>	<p>a) Cod. <i>quartagenses.</i></p> <p>a) Ita cod., corrupte. <i>Leg. mortatorias—ut dentur.</i> b) Haec corrupta sunt. Nota v. <i>pincernus.</i></p> <p>c) Leg. <i>Fiscalia debita non possunt dilacione suspendi.</i></p>

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>I Qui contra iudicium venire disponit. infra tertium mensem. adversarium contestare dicit. nec ab agendū cessare. quodsi neglexerit. facere sententiā lata permanent.</p>	<p>sunt tempora, si ultra dinumerationem crediderit differendum, quod lata adversus eum sententia roboretur, atque illa, quae semel in eum iudicata sunt, in executionem venire debeant.</p>	<p>Si quis videtur iniuste in causa sua victus fuisse, reparatus ante tertium mensem et hoc ipsum in adversarii sui notitiam procuret et intra tempora, quae appellationi constituta sunt, agere non moretur. Quod si neglexerit, sententia, quae adversus eum data fuerat, perseveret. <i>Dat. VII. Id. Dec. Valentiniano et Valente IIII. AA. Coss.</i><sup>a)</sup></p>	<p><i>Itē alia Intp.</i><sup>a)</sup> Si alicui omni videt' ut de sua causa iniuste convictus fuisset de ipsa causa iterū ante tertium mensem adversario suo noticiā faciat et infra ipsos tres menses ante iudicē ipsā causā deliberent nam si tres menses taguerit penā qua<sup>b)</sup> in lege ei dada fuerit adimpleat.</p>
<p>X. SI PENDENTE APPELLACIONEM. MORS. INTERVENERIT.</p>	<p>X. SI PENDENTE APPELLATIONE MORS INTERVENERIT.</p>	<p>X. SI PENDENTE APPELLATIONE MORS INTERVENERIT.</p>	<p>VII. SI PENDENTE APPELLATIONE MORS INTVENNERIT.</p>
<p>Heredibus. eius. qui appellavit. quatuor mense dande inducie. ad respondendum.</p>	<p>Si pendente appellatione mors intervenit litigatoris appellantis, quod heredibus illius, qui mortuus est, quatuor menses ad tractandum debeant praestari, ne negotium nescius accipiat et per ignorantiam damnum incurrat, dum praecipitatus causam accelerat.</p>	<p>Si pendente appellatione mors intervenit litigatoris appellantis, heredibus eius quatuor menses ad contractandum induciae praestentur<sup>a)</sup> eis, cuius actor mortuus est: ne per ignorantiam damnum videantur incurrare. <i>PP. XII. Kal. Ian. Crispo II. et Constantino II. Caess. Coss.</i></p>	<p>Imp. cons. data XIII. kal iun. <i>Intp.</i> Si quis homo ad alterū homonē de aliqua iure causā amallaverit et ille qui amallatus ē mortuus fuerit si postea ipsius heredes exinde accusati fuerint quatuor menses ad ipsam causam<sup>a)</sup> inquirendum spaciū ei det'; ut ne forte p negligentiā dānū patiat'.</p>
<p>QUORUM APPELLACIONIS. NON RECIPIANTUR.</p>	<p>XI. QUORUM APPELLATIONES NON RECIPIANTUR.<sup>a)</sup></p>	<p>XI. QUORUM APPELLATIONES NON RECIPIANT.</p>	<p>VIII. QUORUM APPELLATIONES NON RECIPIANTUR.<sup>a)</sup></p>
<p>I. De criminibus manifestis. convictum appellare non posse.</p>	<p>Lex I. Quod in his tantum per appellationem sententia iudicantis suspendenda sit, quae legibus inserta non tenentur, ut sunt causae civiles, crimina leviora. Ceterum homicidis, adulteris, maleficis, veneficis ceterisque similibus, si comprehensi, convicti confessique fuerint, dilatio appellationis denegatur, sed statim iudicis sententia in talibus convictis profertur aut ad principis notitiam de maioribus personis magnisque criminibus refertur.</p>	<p>In civilibus causis vel<sup>a)</sup> levioribus criminibus, quae legibus non tenentur inserta, appellatione constituta legibus dilatio praestanda est. At vero homicidis, adulteris, maleficis, veneficis et reliquis, quos lex ista comprehendit, si convicti confessique fuerint, appellatio denegatur, sed statim aut iudex sententiam proferat aut certe de maioribus personis ad principis notitiam deferatur.</p>	<p>Imp. cons. data XV. kal. ma. <i>Intp.</i> Si quicūq; psona de criminale causa accusatus fuerit aut de homicidio aut de magnis criminibus de ipso crimine a principe dicendū<sup>b)</sup> ē ut bonorum psonarum iudicia ante principem finiant'.</p>
<p>II. In fiscalibus. debitis. appellacionem. non esse prestandam.</p>	<p>Lex II. Quod non sit utilitas publica diuturna frustratione<sup>b)</sup> suspendenda, neque in manifestis fiscalibus:ne debitis nulli penitus deberi appellationem praestari.</p>	<p><sup>b)</sup>In manifestis fiscalibus debitis nulli appellatio praestetur, nec publicum commodum dilacione suspendi.<sup>c)</sup></p>	<p><i>Itē alia Intp. VIII.</i> De publicis<sup>c)</sup> causis qui fesciales s ubi exinde causatio orta fuerit nulla dilatio<sup>d)</sup> exinde n pponatur quia dominicas causas sine omne dilacione fenitas ēē debent.</p>
	<p>a) In m. <i>Paul. Lib. V. aera XXXVI. (XXXVII?) leg. II.</i> b) Ex lege.</p>	<p>a) Subscr. deest in 62. Supra 63 <i>meretur.</i> a) 62, 64 <i>inducias praestent.</i> Subscr. om. 62. a) Ita 63, 64; 62 p 1. e. <i>per.</i> b) 64 add. <i>De Debitoribus.</i> c) c. 3 om.</p>	<p>a) Rubrica h. t. deest et haec sententia cum antecedenti titulo connexa est. b) 65 <i>noticia—poena quam.</i> a) 65 <i>causa—ipsa causa.</i> Infra <i>neglegentia damnu.</i> a) 65 <i>decipiantur.</i> b) Canc. ann. in cod. fuisse <i>licendum</i>, sed ipse edidit <i>dicendum.</i> Praeterea 65 <i>principem—principe finiat.</i> c) 65 <i>publicas.</i> d) 65 <i>dilatatio et infra dilacionem.</i></p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.
<p>3.<sup>o</sup>) <i>Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Claudium Pf. U.</i> Quoniam Chronopius ex-antistite idem fuit in tuo, qui fuerat in septuaginta episcoporum ante iudicio, et eam sententiam provocatione suspendit, a qua non oportuit provocare, argentariam<sup>b)</sup> mulctam, quam huius modi facto sanctio generalis imponit, cogatur expendere. Hoc autem non fisco nostro volumus accedere, sed his, qui indigent, fideliter erogari. Quod in hac causa et ceteris ecclesiasticis fiat. <i>Dat. VIII. Id. Iul. Valentiniano N. P. et Victore Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Chronopium episcopum a multis episcopis fuisse damnatum, et studuisse eum ante iudicium sententiam, quae proferebatur, appellatione suspendere. A qua sententia, quia iuste prolata fuerat, appellare minime debuisset, in qua eum gravi mulctae, id est quinquaginta librarum argenti addictum fuisse dicit: quae tamen summa ipsius mulctae non fisco prodesse iussa est, sed pauperibus erogari.</i></p> <p>4.<sup>a</sup>) <i>Idem AAA. ad Eupraxium Pf. U. Post alia:</i> A discussoribus observari iubemus, ut manifesti debitores provocationis suffragio minime subleventur etc. <i>PP. XVI. Kal. Mart. Gratiano A. III. et Equitio Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Omnes, qui huius modi negotia discutunt<sup>1)</sup>, hoc specialiter observare debere, ut manifesti debitores appellationis suffragio non utantur, nec evidens debitum ulla possint appellationis dilatione suspendere.</i></p> <p>5.<sup>m</sup>) <i>Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. ad Hypatium Pf. U.</i> Quisquis, ne voluntas diem functi testamento scripta reseretur, vel ne hi, quos scriptos patuerit, heredes edicti per divum Hadrianum conditi beneficium consequantur, ausus fuerit provocare, interpositamque appellationem, cuius de ea re notio erit, recipiendam esse crediderit, viginti librarum auri mulcta et litigatorem, qui tam importune appellaverit, et iudicem, qui tam ignave conniventiam adhibuerit, involvat. <i>Dat. Non. April. Treviris, Ausonio et Olybrio Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Haec lex specialiter praecipit, ut, si quis a quocunque conditum testamentum per appellationem differre voluerit, ut non debeat reserari, et scriptum heredem ab adeunda hereditate suspendere, et in hac parte iudex appellatori voluerit praebere consensum, ut quo minus scriptam voluntatem non sequatur effectus: tam ipse iudex quam is, qui appellaverit, viginti libras auri fisco cogatur exsolvere.</i></p>	<p>Chronopium episcopum viginti<sup>d)</sup> libris argenti lex loquitur fuisse mulctatum pro eo, quod iusto iudicio sententiam prolatam voluit appellatione suspendere.</p> <p>A discussoribus observari iubemus, ut manifesti debitores provocationis vel appellationis atque dilationis<sup>e)</sup> suffragio non utantur.</p> <p>Ut testamentum ne recensatur, non liceat appellatione suspendi<sup>f)</sup>; et si in hac parte iudex consenserit, ambo viginti libris auri condemnentur<sup>g)</sup>.</p>	<p>Chronopium episcopum<sup>d)</sup> quinquaginta libras argenti loquitur fuisse mulctatum, quare ducte<sup>e)</sup> ac episcopis data sententia ut appellatione suspendi. Placuit, ut mulcta, quam episcopus componit vel pars ecclesiastica, non fisco, sed pauperibus erogetur<sup>f)</sup>.</p> <p>Ut nullus de evidenti debito possit alium appellatione<sup>g)</sup>.</p> <p>Ut testamentum quod non recensetur<sup>h)</sup>, non liceat appellationem suscipi.</p>
<p><b>TITULUS XII. <sup>a)</sup> SI DE MOMENTO FUERIT APPELLATUM.</b></p> <p>1.<sup>b)</sup> <i>Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. ad Eusignium Pf. P.</i> Quum de possessione et momento causa dicitur, etsi appellatio interposita fuerit, tamen lata sententia sortiarum effectum, atque ita demum ad nostram scientiam referatur. Ita tamen possessionis reformationem fieri oportet, ut integra omnis proprietatis causa servetur. <i>Dat. XIV. Kal. Dec. Mediolano, Honorio N. P. et Evodio Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Si de momento fuerit appellatum, momentariae causae audentiam proprietati obesse penitus non debere, quamlibet de momento videatur aliquid iudicatum, quod in effectum sit sine dubio deducendum, nec possit appellatione suspendi. Iubet tamen, restituto momento causam proprietatis ex integro debere cognosci.</i></p>	<p><b>TIT. XII. SI DE MOMENTO FUERIT APPELLATUM.</b></p> <p>Ut invasa re prius momenti beneficio possessionis reformationem fieri oportet, ita tamen, ut integra omnis proprietatis causa servetur.</p>	<p><b>TIT. XII.<sup>a)</sup> SI DE MOMENTO FUERIT APPELLATUM.</b></p> <p>Ut invasa re prius momento receptam causam per ordinem discutiant, nec momentum possit appellatione suspendi.</p>
<p><b>TITULUS XIII. <sup>a)</sup> DE POSSESSIONE AB EO, QUI BIS PROVOCAVERIT, TRANSFERENDA.</b></p> <p>1.<sup>b)</sup> <i>Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. Proculo Pf. U.</i> Qui gemino iudicio fuerit superatus, nec tamen obstinatam illam pervicaciam putaverit relinquendam, sed iterum provocandum esse crediderit, ab eo ad petiorem mox possessio transferatur. <i>Dat. XVI. Kal. Iul. Aquileia, Tatiano et Symmacho Coss.</i></p> <p>g) c. 3. C. Th. c. 20. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup> et cod. S. Germ. 366; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21, 22, 31, 33, 36; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—34, 37—40; sola interpr. in cod. 19. Go. interpretationem falsam esse dicit. h) 15 <i>argumentariam</i>. 26 <i>arg. linguam id est L. lib. argenti ex</i> Interpr. i) Haec recte add. interpret. k) c. 4. C. Th. c. 21. Integra cum interpr., quam Go. vituperat, est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 22, 28, 42, 44; inscr. et textus in codd. 21, 31, 33, 36; inscr. et subscr. in cod. 27 et cod. S. Germ. 366 et habetur in cod. 27 textus pro interpr.; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—34, 37—40; sola interpr. in cod. 19. l) Non recte explicatur v. <i>discussores</i>. Vituperatur etiam a Go. m) c. 5. C. Th. c. 26. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus des. in codd. 21, 22, 31, 33, 36; inscr. et subscr. in cod. 27, et habetur textus pro interpr.; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—34, 37—40; sola interpr. in cod. 19. n) Tit. XII. C. Th. <i>Tit. XXXVII</i>. o) c. 1. C. Th. c. <i>un</i>. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19. p) Tit. XIII. C. Th. <i>Tit. XXXVIII</i>. In cod. 28 deest hic tit. q) c. 1. C. Th. c. <i>un</i>. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in cod. 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26, 27; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19.</p>	<p><b>TIT. XIII. DE POSSESSIONE AB EO, QUI BIS PROVOCAVERIT, TRANSFERENDA <sup>a)</sup>.</b></p> <p>d) Interpr. <i>quinquaginta</i>. Lex ipsa simpliciter <i>argentaria mulcta</i>. e) Nonn. codd. <i>debetoris provocationes v. appellationes atque dilationes</i>. f) Multi codd. <i>suspendere</i>. g) Nonn. codd. <i>condemnantur</i>. 54 om. et si—<i>condemnentur</i>. h) Nonn. codd. et Aeg. <i>Transferendo</i>.</p>	<p><b>TIT. XIII.<sup>a)</sup> DE POSSESSIONE AB EO, QUI BIS PROVOCAVERIT, TRANSFERENDA.</b></p> <p>d) Cod. add. <i>qui</i>. e) Haec fortasse ita corr. sunt: <i>quia, quae iuste ab episcopis data sententia erat, eam app. suspendit</i>. f) Cod. <i>mulctam—erogel</i>. g) Exc. v. aliq., veluti <i>frustrare</i>. h) Leg. <i>reseretur</i>. i) Est hic tit. in cod. positus post sq. j) Vid. anteced. tit. not. a.</p>

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>III. Contra iustam sententiam appellare non debere.</p>	<p>Lex III. Chronopium episcopum damnatum ab episcopis addictum gravi mulcta quinquaginta libras argenti, quae tamen summa mulctae non fisco profuisse, sed pauperibus.</p>		<p><i>It̄ alia. Int̄p̄ X.</i> Si quis homo ad unū iudicem de sua causa iudiciū acciperit et si postea de ipsā causā ad aliū iudicē simile iudiciū recipit. si ipsū iudiciū aptare n̄luerit si iterū ante t̄cium iudicē ipsa causa p̄sequere voluerit ipsa causa amittat; et ille suus adversarius ipsā<sup>e)</sup> rē unde ipsa causa agit recipiat.</p>
<p>III Manifestum debytum apellationem non iubandum.</p>	<p>Lex IV. Quod manifestum debitum suffragio apellationis non debeat suspendi.</p>	<p>Manifesti debitores apellationis suffragio non utantur.</p>	
<p>V. Pro testamētū non reservandū apellationi. nullus est locus iudex appellatur. si prebeat. consensum. ut voluntas. non subsequatur effectum tam ipse iudex. quam appellatur. XX libr̄ auri esse damnandus.</p>	<p>Lex V. Quod si conditum testamentum quisquam noluerit<sup>b)</sup> per apellationem differre, ne reseretur, taliter scriptum heredem ab accipienda hereditate suspendere, si iudex huiusmodi appellatori consenserit, quo minus scriptam voluntatem non sequatur effectus, ut XX libras auri tam ipse quam appellator fisco cogendi sint exsolvere.</p>	<p><sup>d)</sup> Si quis condicto testamento per apellationem differre voluerit, ut non debeat reserari, et scriptum heredem ab adeunda hereditate suspenderit et ei iudex consenserit, tam ipse iudex, quam ille, qui appellavit, XX libras auri fisci viribus solvat. <i>Dat. Non. April. Ausonio et Olybrio Coss.</i></p>	<p><i>It̄ alia Int̄p̄ XI.</i> Si aliqui<sup>f)</sup> contra hunc factū testamētum appellare voluerit ut n̄ debeat scriptū heredē ad hereditatē venire si in tale parte iudex appellatorib; consentire voluerit si<sup>g)</sup> hoc fecerit t̄a ipse iudex quā ipse q̄ appellaverit XX libras auri in fisco exsolvat.</p>
<p>XLI. *) SI DE MOMENTO FUERIT APPELLATUM.</p>	<p>XII. SI DE MOMENTO FUERIT APPELLATUM.</p>	<p>XII. SI DE MOMENTO FUERIT APPELLATUM.</p>	<p>*)</p>
<p>Restituto momento. causā proprietate debere cognosci. III. † V.<sup>b)</sup></p>	<p>Quod si de possessione et momento causa dicitur et si appellatio interposita fuerit, ut sententia lata sortiatur effectum et ita demum ad principem referatur et ita proprietatis reformatio fiat, ut integra servetur causa omnis proprietatis.</p>	<p>Momentariae causae obesse penitus non debere, quamlibet de momento videatur aliquid iudicatum, quod in effectum sit sine dubio deducendum, nec possit apellatione suspendi: sed restituto momento causam proprietatis ex integro debere cognosci. <i>Dat. XIII. Kal. Dec. Honorio VIII. et Evodio Coss.</i><sup>a)</sup></p>	
<p>XII. DE POSSIIONEM AB EO QUIBUS. PROVOCAVERIT. TRANSFERENDA.</p>	<p>XIII. DE POSSESSIONE AB EO, QUI BIS PROVOCAVERIT, TRANSFERENDA.</p>	<p>XIII. DE POSSESSIONE AB EO, QUIBUS PROVOCAVERINT, TRANSFERENDA.</p>	
<p>a) Numerus falsus est, sequentium quoque titulum. b) Num C. Th. V, 5?</p>	<p>b) Leg. voluerit.</p>	<p>d) 64 add. <i>De Appellatione Pro Testamento.</i> Subscript. om. 62. a) Subscr. om. in 62.</p>	<p>e) 65 de ipsa — iudice ipsa causam — ipsa. — c. 4 h. t. deest. f) 65 aliquis. g) 66 sic. *) Hic titulus et sequens deest.</p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.
<p>INTERPRETATIO. <i>Si quicumque in una causa duobus iudiciis fuerit superatus et adhuc eandem agendi pertinaciam voluerit retinere, et iterum appellandum esse putaverit, in adversarium eius continuo possessio transferatur.</i></p>	<p>Qui per iudicium de possessione in una causa bis victus fuerit, non potest reclamare, sed possessio in adversarium transferatur.</p>	<p>De possessione in una causa bis victus non potest appellare, sed possessio in adversarium eius transfertur.</p>
<p><b>TITULUS XIV.<sup>a)</sup> DE FIDE TESTIUM ET INSTRUMENTORUM.</b></p>	<p><b>TIT. XIV. DE FIDE TESTIUM ET INSTRUMENTORUM.<sup>a)</sup></b></p>	<p><b>TIT. XIV. DE FIDE TESTIUM ET INSTRUMENTORUM.<sup>a)</sup></b></p>
<p>1.<sup>b)</sup> <i>Imp. Constantinus A. et C. ad Severum Comitem Hispaniarum.</i> Scripturae diversae et fidem sibi invicem derogantes, ab altera parte prolatae, nihil firmitatis habere potuerunt. <i>Dat. IV. Non. Mai. Constantinopoli, Dalmatio et Zenophilo Coss.</i></p>		
<p>INTERPRETATIO. <i>Si quis multiplici scriptura contractum suum munire cupiens de una re venditionem et donationem proferat vel quaecunque alia documenta: omnia rescindantur, quia impugnant se chartulas lex haec vetat admitti.</i></p>	<p>Si de una re venditio et donatio<sup>b)</sup> vel quaecunque alia documenta prolata fuerint, rescindantur<sup>c)</sup>.</p>	
<p>2.<sup>c)</sup> <i>Idem A. ad Iulianum Praesidem.</i> Iurisiurandi religione testes prius, quam perhibeant testimonium, iam dudum arctari praecepimus, et ut honestioribus potius fides testibus habeatur. §. 1. Simili more sanximus, ut unius testimonium nemo iudicium in quacunque causa facile patiat admittere. Et nunc manifeste sancimus, ut unius omnino testis responsio non audiatur, etiamsi praeclarae curiae honore praefulgeat. <i>Dat. VIII. Kal. Sept. Naisso, Optato et Paulino Coss.</i></p>		
<p>INTERPRETATIO. <i>Testes priusquam de causa interrogentur, sacramento debere constringi, ut iurent, se nihil falsi<sup>d)</sup> esse dicturos. Hoc etiam dicit, ut honestioribus magis quam vilioribus testibus fides potius admittatur. Unius autem testimonium, quamlibet splendida et idonea videatur esse persona, nullatenus audiendum.</i></p>	<p>Testimonium unius hominis non accipitur. Nam si in utraque parte plures sint, honestiores magis quam viliores eligendi sunt, qui testimonium suo<sup>d)</sup> sacramento confirmant, se nihil falsi esse dicturos.</p>	
<p>3.<sup>e)</sup> <i>Imppp. Valens, Gratianus et Valentinianus AAA. ad Antonium Pf. P.</i> Post alia: Iubemus, omnes deinceps, qui scripturas nefarias comminiscuntur, quum quid in iudicio promiserint, nisi ipsi adstruxerint veritatem, ut suspectae scripturae et falsi reos esse detinendos. <i>Dat. prid. Id. Ian. Treviris, Valente VI. et Valentiniano II. AA. Coss.</i></p>		
<p>INTERPRETATIO. <i>Quicumque scripturam in audientiam protulerit, veritatem eius probare iubeatur, quia hoc in omnibus causis statutum est, ut scripturam prolator affirmet. Nam si is, qui scripturam protulit, eius non adstruxerit veritatem, ut falsitatis reum esse retinendum.</i></p>	<p>Nam<sup>e)</sup> qui scripturam profert, veritatem eius testibus probare debet, quia in omnibus causis constitutum est, ut scripturam prolator affirmet. Qui si eius non adstruxerit veritatem, ut reus falsitatis teneatur.<sup>f)</sup></p>	
<p>4.<sup>f)</sup> <i>Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. ad Florentium Praefectum Augustalem.</i> Non oportet in absentem, quasi in praesentem atque convictum, verum statim putari, quicquid ab eo solo dicitur, qui accusat. <i>Dat. XIII. Kal. Ian. Richomere et Clearcho Coss.</i></p>		
<p>INTERPRETATIO. <i>Quoties quilibet accusator aliquid de adversario suo eo absente suggesserit, ei ante discussionem utriusque partis penitus non credatur.</i></p>		
<p>5.<sup>g)</sup> <i>Idem AAA. Paulino Praefecto Augustali.</i> Presbyteri citra iniuriam quaestionis testimonium dicant, ita tamen, ut falsa non simulent. Ceteri vero clerici, qui eorum gradum vel ordinem consequuntur, si ad testimonium dicendum petiti fuerint, prout leges praecipiant, audiantur. Salva tamen sit litigatoribus falsi actio, si forte presbyteri, qui sub nomine superioris loci testimonium dicere citra aliquam corporalem iniuriam sunt praecepti, hoc ipso, quod nihil metuant, vera suppresserint. Multo magis etenim poena sunt digni, quibus quum plurimum per nostram iussionem delatum fuerit, occulto inveniuntur in crimine. <i>Dat. VIII. Kal. Aug. Arcadio A. I. et Bautone Coss.</i></p>		
<p>a) Tit. XIV. C. Th. <i>Tit. XXXIX.</i> Sunt in C. Th. h. t. tredecim leges. Cod. 28 <i>Tit. XIII.</i> b) c. 1. C. Th. c. 2. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 31, 32; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; textus et interpr. in codd. 38—40 et ponitur h. l. interpr. c. 2 h. t.; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 33—37; sola interpr. in cod. 19 et cod. S. Germ. 366, sed ponitur in cod. S. Germ. 366 interpr. c. 2 h. t. Vid. c. 2 cit. Adduntur in interpr., quae non sunt in lege. c) c. 2. C. Th. c. 3. Ad interpr. cf. gloss. L. Vis. II, 4, 5—6. Ben. Lev. III, 283. Hincm. Opp. T. II. p. 784. Isaac. XI, 26. Leges Wallicae c. ann. 940 (Savigny l. c. T. II. p. 169 ed. II.). Ivo, Decr. XVI, 204 et 210. Pann. V. fol. 106. Cod. Vindob. iur. can. lat. 106 fol. 97. Knust l. c. p. 56 cum interpr. conferri vult Stephani P. ep. 1. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>; omnia ut et seqq. h. tit. leges des. in cod. 27; omnia praeter interpr. des. in codd. 41—43, 45 et in codd. 38—40 (vid. c. 1 h. t. not. b); inscr. et textus des. in codd. 21—25, 31, 35, 36; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 29, 30, 32—34, 37; sola interpr. in cod. 19 et cod. S. Germ. 366, sed ponitur in cod. S. Germ. 366 interpr. c. 3 h. t. d) Haec add. interpr. e) c. 3. C. Th. c. 7. In codd. 38—40 est c. 2. Vid. c. 1 et 2 h. t. Librarii in hoc C. Th. libro nonnunquam errarunt. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 41, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—24, 31, 35, 36; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—34, 37—40; sola interpr. in cod. 19. In cod. S. Germ. 366 (vid. c. 2 h. t. not. c) adscripta est interpr. c. 4 h. t. De cod. 27 vid. c. 2 h. t. f) c. 4. C. Th. c. 9. Codd. 38—40 c. 3. Vid. c. 1 et 2 h. t. Ad interpr. cf. Ben. Lev. III, 238. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>; omnia des. in cod. 22; omnia praeter interpr. des. in codd. 43, 45; inscr. et textus in codd. 21, 23, 24, 31, 35, 36, 41; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—34, 37—40; sola interpr. in cod. 19. In cod. S. Germ. 366 adiecta est interpr. c. 5 h. t. De cod. 27 vid. c. 2 h. t. g) c. 5. C. Th. c. 10. Vid. c. 3 h. t. In codd. 22, 38—40 est c. 4. Vid. c. 1, 2, 4 h. t. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—12, 14—16, 17<sup>a</sup> et cod. S. Germ. 366; omnia des. in cod. 28; omnia praeter interpr. in codd. 42, 43; inscr. et textus in codd. 21, 22, 24, 25, 31, 35, 36; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 29, 30, 32—34, 37—40; sola interpr. in cod. 19. In cod. 13 excidit fol. 169 cum interpretatione h. c. et sqq. Br. legibus usque ad interpr. c. 3 de Decurion. (XII, 1). De cod. 27 cf. c. 2 h. t.</p>	<p>a) 53 ita habet: <i>Cum de una re venditor vel quaec. d. pr. f. vel dum testimonium u. h. vel plures sive qui scripturam protulit sive probator ab eo XIII De Fide Testium Et Instrumentorum.</i> b) 57 om. et donatio. c) Nonn. codd. et Aeg. rescinduntur. d) Plerique codd. suum. Ben. Lev. I, 314. Ivo, Decr. XVI, 210. e) Ben. Lev. I, 368. Ivo, Decr. XVI, 290. f) c. 4 h. t. deest.</p>	<p>* Cod. <i>Instruendum.</i> Reliqua huius libri absunt a codice. Vacant enim fol. 42<sup>b</sup> v. 21—28 et fol. 43<sup>a</sup> v. 1—15.</p>

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>Qui. in una causam. duobus iudiciis. fuerit superatus. remota appellacione possessio in adversarium transferenda.</p> <p><b>XIII. DE FIDE TESTIUM ET INSTRUMENTORUM I.VIII. 2. XXVII. 1. II. a)</b></p>	<p>Ut ille, qui in una causa duobus iudiciis fuerit superatus, si eandem causam pertinaciter adhuc voluerit agere iterumque appellandum putaverit, quod in adversarium eius continuo possessio transferri debeat.</p> <p><b>XIV. DE FIDE TESTIUM ET INSTRUMENTORUM. a)</b></p>	<p>Quicumque in una causa duobus iudiciis fuerit superatus et adhuc agendi pertinaciam voluerit obtinere, in adversarium eius continuo possessio transferatur. <i>Dat. XVI. Kal. Iul. Tatiano et Symmacho Coss. a)</i></p> <p><b>XIV. DE FIDE TESTIUM ET INSTRUMENTORUM.</b></p>	<p><b>XII. DE FIDE a) TESTIUM ET CARTARUM ID E STRUMENTORUM.</b></p>
<p>I' Qui de una re donation. et vindicion. proferit utrumque infirmari.</p>	<p>Lex I. Ut si quis contractum suum munire cupiens multiplice scriptura de una re donationem et venditionem protulerit, quia b) fidem sibi invicem derogant chartae, quod nihil firmitatis habere possint.</p>	<p>Si quis multiplices scripturas, id est de una re venditionem et donationem proferat vel quaecunque alia similia huius documenta proponat, omnia rescindantur, quia impugnantes inter se chartas lex haec vetat admitti.</p>	<p>Imp̄ cons̄ data IIII n̄ mađ. <i>Int̄p̄.</i> De unā b) rē hec lex vetat. ut nullus homo p̄sumat de unā rē plures cartas facere aut vindicionē aut donationē aut censionē sed de unā rem una carta homo facere debet. Nā si de unā c) rem plures cartas factas fuerint omnia rūpant' quia impugnantes cartulas hec lex vetat.</p>
<p>II' Ut testis. sine iure iurandi. testimonio. nullatinus. admittendū.</p>	<p>Lex II. Quod testes, priusquam de causa interrogentur, sacramento sint constringendi iurentque se nihil falsi dicturos, honestioribus etiam magis quam vilioribus testibus credatur, sed unius testimonium, quamvis splendida sit persona, nullatenus audiendum.</p>	<p>Iureiurando testes sacramento constringantur, antequam praebeant testimonium, ut iurent d), nihil se falsum esse dicturos, et honestioribus magis quam vilioribus fides admittatur. Unius testimonium cuiuslibet personae nullatenus audiendum.</p>	<p><i>It̄ alia Int̄p̄. d) XIII.</i> Quicūq; homines ad sacramta danda ante iudicē e) venerint antequā de ipsa causa eos interrogentur f) iurati dicant ut in nullā falsitatē non iurent sed qđ rectum sciunt dicant. Sic postea iudex quē honestiores et meliores et plus iustas personas viderit nisi si minor numerus sit ipsa pars iurare g) debet. Nā si unius homines sacramentū quāvis alta psona sit h) n̄ ei credatur.</p>
<p>III Qui scripturam proferit. veram. firmitatem eius. adfirmet.</p>	<p>Lex III. Ut ille, qui scripturam protulerit in audientiam, quod veritatem eius probare debeat; hoc enim in omnibus causis statutum, ut scripturam prolator firmet. Si is, qui scripturam protulit, veritatem illius non adstruxerit, quod ut falsitatis reus sit retinendus.</p>	<p>b) Qui scripturam in audientiam protulerit, eam ipse prolator affirmet. Quod si eius non adstruerit veritatem, ut falsitatis reum esse retinendum.</p> <p>Non oportet in absentem quasi in praesentem atque convictum virum c) statim putari, quicquid ab eo solo dicitur, qui accusat adversarium: d) ante discussionem utriusque partis penitus non credatur.</p>	<p><i>XIII. It̄ alia Int̄p̄.</i> Si quis homo quaecūq; carta in iudicio p̄sentaverit si ei iudicatū fuerit ipse eā p̄ sacramentū firmare debet que legitima carta sit qđ si eā firmare non potuerit ipsa carta p̄ falsitatē teneat'.</p>
<p>III. Unū acusanti. adversario ante discussionem non credendum.</p>	<p>Lex IV. Si quilibet accusator de adversario suo aliquid eo absente suggesserit, quod non sit ei credendum ante discussionem utriusque partis.</p>	<p>a) Subscr. om. in 62. a) 63 om. iurent. b) 64 add. <i>De Carta Ostensa.</i> c) i. e. pro verum. d) Ultima vv. ante — credatur ex interpret. sumta sunt. 62 viri usque partes.</p>	<p><i>XV. It̄ alia i) Int̄p̄.</i> Si aliqui omo alterū ominē ad iudicē k) de quaecumq; causa absconse accusaveret ad illū solū non credatur nisi ambe partes inter se conprovationē faciant.</p>
<p>a) C. Th. IX, 27, 2.</p>	<p>a) In m. <i>Paul. Lib. V. aera XVII et XXV et XXVII leg. II III et VIII</i>, i. e. Paul. V, 17; V, 25, 1; V, 27, 2, 3, 8. b) Haec ex lege. Supra codex manere pro munire.</p>	<p>a) 65 <i>fidem.</i> b) 65 <i>De una.</i> c) 65 <i>una.</i> d) 65 om. <i>It. al. Int.</i> e) 65 <i>iudices.</i> f) 66 <i>interrogetur.</i> Paulo post 65 <i>nulla.</i> g) 63 <i>iurare.</i> h) 66 <i>set.</i> Paulo ante 65 <i>hominis.</i> i) 65 om. <i>It. alia</i> et habet <i>aliquis.</i> k) 65 <i>de quaecumque causa ante iudicem absconse accusaverit.</i></p>	<p>a) 65 <i>fidem.</i> b) 65 <i>De una.</i> c) 65 <i>una.</i> d) 65 om. <i>It. al. Int.</i> e) 65 <i>iudices.</i> f) 66 <i>interrogetur.</i> Paulo post 65 <i>nulla.</i> g) 63 <i>iurare.</i> h) 66 <i>set.</i> Paulo ante 65 <i>hominis.</i> i) 65 om. <i>It. alia</i> et habet <i>aliquis.</i> k) 65 <i>de quaecumque causa ante iudicem absconse accusaverit.</i></p>